
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

  

 
 

 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 per la partecipazione ai costi di realizzazione e per la fornitura 

di n. 31 copie del volume Identità in transito. Percorsi di riconoscimento politico – Ronzani 

Editore. Importo dell’affidamento € 600,00 iva 4% assolta editore (ex art. 74 DPR 633/72). 

CIG: Z863A22D4E 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo e, in 

particolare, l’art. 31 in ordine alle responsabilità del Centro di Gestione; 

- il regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento e, in particolare, l’art. 6 in 

ordine alle soglie di competenza per l’adozione degli atti relativi ai procedimenti di 

acquisizione di servizi e forniture; 

 

VISTI ALTRESI’  -  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-  l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                 -  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                 - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 - lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento; 

 

RICHIAMATO  il D.R. n. 159 del 14.05.2021 con cui è stata approvata la proposta progettuale denominata 

«Percorsi di cittadinanza. Emancipazione femminile, riforma delle istituzioni e sviluppo del 

territorio in Salvatore Morelli» predisposta dal Comune di Lecce in partenariato col 

Dipartimento nominando la Prof.ssa Anna Rita Gabellone quale Responsabile scientifico di 

progetto - CUP F83C22002430003;  

 

ACQUISITA la richiesta di fornitura di beni/servizi a firma della Prof.ssa Anna Rita Gabellone (prot. n. 

60419/2023 del 07.03.2023) con il quale il predetto Docente chiede la partecipazione ai costi di 

realizzazione e la fornitura di n. 31 copie del volume Identità in transito. Percorsi di 

riconoscimento politico a cura della professoressa Anna Rita Gabellone, motivando l’istanza in 

argomento con l’esigenza di concludere la ricerca interdisciplinare condotta, favorendo la 

diffusione dei risultati scientifici; 

 

ACQUISITA la dichiarazione della professoressa Anna Rita Gabellone del 06.03.2023 (prot. n. 60371/2023 

del 07.03.2023) con la quale rinuncia, espressamente ed incondizionatamente, ai diritti 

d’autore per sé ed i suoi eredi o aventi causa relativamente alle n. 31 copie del volume 

acquistate dal Dipartimento di Scienze umane e Sociali; 

 

RITENUTO opportuno accogliere e dar seguito a quanto manifestato e richiesto dalla prof.ssa Anna Rita 

Gabellone al fine di favorire le attività di studio e di ricerca del Dipartimento di Scienze Umane 

e Sociali e dei Docenti, per i successivi scambi culturali e per eventuali attività ed utilità 

sociali; 

 

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, così   

come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, del 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60867357


 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

  

D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni e gli 

Accordi Quadro stipulati da CONSIP S.p.A.; 

 

VERIFICATO  che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 

CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura di che trattasi;  

 

VISTO il preventivo di spesa, acquisito a protocollo al n. 54094/2023 del 28.02.2023 prodotto dalla 

Ronzani Editore S.r.l. dal quale si evince che la spesa da sostenere è pari ad € 600,00 iva 4% 

assolta editore per la realizzazione “pro-quota” e per la fornitura di n. 31 copie del volume 

Identità in transito. Percorsi di riconoscimento politico a cura della professoressa Anna Rita 

Gabellone; 

 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e nei limiti di valore indicati nell’art. 1, c. 450 della legge 296/2006; 

 

ACCERTATO al momento, il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

a) verifica della regolarità contributiva con acquisizione del DURC INAIL_36961567 del 

21.02.2023 con scadenza validità 21.06.2023, b) dichiarazione sostitutiva rilasciata 

dall’operatore economico Ronzani Editore s.r.l. ai sensi del D.P.R. 445/2000 in data 

21.02.2023, prot. n. 49402/2023 del 22.02.2023 c) consultazione delle annotazioni riservate 

del casellario ANAC dal quale non risulta nulla;  

 

RITENUTO per tali motivi, di procedere alla partecipazione ai costi di realizzazione ed alla fornitura di n. 31 

copie del volume Identità in transito. Percorsi di riconoscimento politico a cura della 

professoressa Anna Rita Gabellone, mediante affidamento diretto alla società Ronzani Editore 

s.r.l. corrente in via San Giovanni Bosco, 11/2 – 36031 Dueville (VI) P.I. 04172940241 per 

l’importo di € 600,00 iva 4% assolta editore, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre 

che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO  necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 

 

CONSIDERATO    che il buono d’ordine alla società sopra citata per l’acquisto di cui sopra sarà generato per il 

tramite della procedura di contabilità in uso in Ateneo a seguito della registrazione del presente 

Decreto e nel rispetto di quanto in questo riportato; 

 

CONSIDERATO che la predetta spesa, per un totale di € 600,00 iva 4% assolta editore, graverà sulle 

disponibilità finanziarie dell’UPB GABELLONE.CUIS.PERCORSI.CITTADINANZA 

 

DECRETA 

 

1) Autorizzare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 sui fondi del Progetto CUIS 

«Percorsi di cittadinanza. Emancipazione femminile, riforma delle istituzioni e sviluppo del territorio 

in Salvatore Morelli» CUP F83C22002430003, l’affidamento diretto alla Ronzani Editore s.r.l. 

corrente in via San Giovanni Bosco, 11/2 – 36031 Dueville (VI) P.I. 04172940241, per l’importo di € 

600,00 iva 4% assolta editore (ex art. 74 DPR 633/72), per la partecipazione “pro quota” ai costi di 

realizzazione e per la fornitura di n. 31 copie del volume Identità in transito. Percorsi di riconoscimento 

politico a cura della professoressa Anna Rita Gabellone; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

  

2) La spesa di € 600,00, iva 4% assolta editore, graverà sulle disponibilità finanziarie presenti sull’UPB 

GABELLONE.CUIS.PERCORSI.CITTADINANZA; 

 

3) La formalizzazione del contratto si intende effettuata ai sensi dell’art. 32 ultimo comma del D. Lgs.n. 

50/2016 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

4) Nominare Responsabile del procedimento l’Avv. Patrizia Villani ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

5) Nominare Responsabile della regolare esecuzione la Prof.ssa Anna Rita Gabellone; 

 

6) Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 

      

       Il Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali  

                   (Prof. Mariano Longo) 

 

 

 

 


		2023-03-16T09:22:22+0000
	LONGO MARIANO




